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(jaké jsou jejich politické názory a orientace, jaké jsou motivace a cíle jejich

případných politických výstupů, jak své výstupy připravují, odkud berou

informace a na koho své politické výstupy cílí). Respondenti jsou

povoláním umělci s reálným sociálním vlivem a sociálním dosahem. N a

základě rozhovorů budou zjištěny jejich motivace, zda se politicky angažují,

kde sbírají informace a jaké mají povědomí o politické scéně. Přínos práce

spočívá ve zjištění informací o skupině, která dosud nebyla zkoumána, ale
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1. Ú V O D

Sociální sítě jsou trendem tohoto století. Jsou naším každodenním

zdrojem zábavy, sběru informací a pro někoho i zdrojem příjmu. S

narůstající potřebou jejich využití přichází termín netolismus, tedy závislost

na sociálních sítích (Kopecký, 2011). Kdo, nebo co způsobuje j iž zmíněný

netolismus? Marketing světoznámých i malých firem je dnes koncentrován

na sociální sítě. Nej významnější platformou pro možnou propagaci je

Instagram, který produkuje influencery

Tato bakalářská práce sleduje, jak influenceři skrze tuto platformu

ovlivňují vnímání české politické scény českými občany. M i m o hlavní

obsah (kontent) čímž je reklama produktů firmy, která influencera platí, se

mnoho influencerů veřejně vyjadřuje k politickému dění na naší i světové

politické scéně. Jak si tito vlivní lidé uvědomují sílu svého postavení na

sociálních transparentních platformách, a jak se svojí pozicí nakládají?

Mobilizují občany k politické aktivitě vědomě, či nevědomě? Reflektují, že

svými počiny na sociálních sítích tvoří jakousi politickou edukaci? Tato

práce se opírá převážně o jejich výpovědi, jak sami sebe vnímají v pozici, ve

které se nacházejí. Mají určitou sílu slova, neboť je sledují (cíleně) mnohdy

až statisíce lidí.

Influenceři určují trendy. Lifestylové od bydlení po módu, filmy,

seriály a obecně kulturu, ale i politické trendy. Někteří se politicky angažují,

někteří méně a jiní vůbec. Ve volebních období je možné často spatřit

diskuze na téma koho je správné volit a koho nikoliv.

Témat, která rezonují společností je mnoho a jsou proměnlivá. To

hlavní, které se bude vždy nabízet k diskuzi je otázka demokracie.

Influenceři mobilizují své publikum k volbám, demonstracím a k různým

zamýšlením. N a české sociální scéně si nešlo nevšimnout hesel "Jdu na

Letnou!" "Volím Drahoše" či iniciativu " M i l i o n chvilek za demokracii". Ať

jde o jakoukoli politickou problematiku, dokáží jí influenceři vytvořit (ať už

vědomě či ne) osvětu a mnohdy až reklamu zdarma.

M á výzkumná otázka je: Jak influenceři přistupují k politickým

informacím a jaká je jejich motivace pro politická angažmá.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato práce se zabývá influencery působícími na sociální platformě

Instagram. Zaměřuje se na jejich otevřenost a transparentnost co se

politických témat týče. Z a cíl si tato kapitola klade určit co, nebo kdo je

influencer a definovat sociální sítě a jejich funkce. Posledním tématem v

této kapitole bude samotný gigant sociálních sítí Instagram a jeho

marketingový "produkt" influencer.

2.1. SOCIÁLNÍ SÍTĚ A J E J I C H F U N K C E

Sociální sítě, neboli sociál networks sites je prostor, kde si uživatelé

mohou vytvořit online síť kontaktů, se kterými primárně chtějí být spojeni.

Může jí t také o prostor k seznamování, hledání ztracených kontaktů či

sledování konkrétních lidí. Vztah mezi uživatelem a tím, koho uživatel

sleduje je podstatou sociálních sítí. N a sociálních sítí máme přátele či

fanoušky. Jistá interakce mezi uživatelem a druhou stranou je tedy jistá

(Ellison et al. 2007, s. 211-214). Každá sociální síť j e sofistikovaný systém,

který dlouhodobě udržuje seznam propojených kontaktů. Tento "adresář" se

vytváří díky zájmům, poloze, ve které se uživatel často nachází, pracoviště

(virtuální kolegové), nahlížení do "adresáře" přátel, atd. Sociální sítě se

poslední dobou stále více rozšiřují o další doplňky a možnosti sítí, které nás

stále více nutí trávit na nich volný čas. Nicméně hlavním důvodem, proč

uživatel tráví na síti čas, je j iný uživatel. To, co dělá sociální síť sociální sítí

jsou právě uživatelé, kteří je využívají. Obraz sítí tvoříme vytváříme my, ti,

co je využíváme (Pavlíček, 2010, s. 125).

Každá online komunita funguje na třech principech: doména (sdílené

téma), mezilidské vztahy (akce-reakce, vzájemné působení, influence, tedy

vliv) a tvorba znalostí, což můžeme vysvětlit jako vzájemné vytváření a

následné sdílení znalostí mezi sebou v dané komunitě. Pokud budeme

mluvit o online komunitě typu influencer a jeho sledující, předpokládáme,

že sledující sleduje influencera z určitého důvodu. Kromě třech výše

uvedených principů Pavlíček zmiňuje také dva jevy, které se týkají členů

komunit, respektive co komunity mohou vyvozovat. Jako první zmiňuje
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pocit sounáležitosti lidí v dané komunitě. N a úrovni sociálních sítích, může

jít o určitý pocit "propojení", nebo pocit, že influencera znáte osobně.

Každý influencer má svoji komunitu v podobě sledujících. Jako další

zmiňuje Pavlíček "angažovanost", která je v tomto případě myšlena tak, že

už jen to, že sledující aktivně sleduje někoho na sociální síti, tak je aktivní (i

přesto, že pasivně) a angažuje se (Pavlíček, 2010, s. 128-129). Tyto principy

se ukazují i v komunitách na Instagramu. Samozřejmě v tom případě, pokud

jako komunitu budeme chápat, že influencer má své sledující a tvoří pro ně

nějaký obsah a sledující se následně angažují (komentují, lajkují, diskutují

atp.).

V této bakalářské práci se budu zabývat převážně Instagramem,

nicméně influenceři mohou mít pole působnosti i na j iných sociálních sítích,

které jsou založeny na j iných principech. Instagram není jediná sociální síť.

Stejně celosvětově známé jsou například Twitter a Facebook. Twitter

funguje na principu sdílení myšlenek - mikroblogování (Walck, 2013, s.

66-67). Facebook funguje na základě propojení fotek a textu (Allen, 2012, s.

214-217).

2.2. I N S T A G R A M

Instagram je celosvětově úspěšná síť, která umožňuje šířit obsah.

Osobní v podobě fotografií z běžného života, pracovní, módní, zájmový. V

podstatě jakýkoliv obsah, tedy i politický.

Instagram byl vytvořen Kevinem Systromem a M i k e m Kriegerem

roku 2010. Principem této sítě je vyfotit fotografii (případně j i upravit

hezkým filtrem) a "postnout" na svoji zeď. V první řadě fotografii vidí

sledující (Mattern, 2017, s. 6). Sledující je každý uživatel Instagramu, který

dá "follow" osobě, produktu, firmě atp. Stačí si založit účet. Jelikož je

Instagram propojen s Facebookem, tak každému uživateli nabídne

Instagram seznam přátel z Facebooku, kteří j iž Instagram užívají

(Instagram, 2021). Jakmile je založen účet, uživatel začne sdílet svůj život,

záliby, či firmu. Vyfotí obrázek a cílem je, aby ho vidělo co nejvíce lidí a

pomocí klíčových hesel byl co nej transparentnější.
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Symbol (křížek) který se označuje jako hashtag, a slouží k označení

klíčového slova, má za cíl propojovat uživatele v rámci podobnost

příspěvků. Pokud se přidá k fotografii vhodný hashtag, umí zacílit na

širokou veřejnost. Vhodným výběrem hashtagu se může zviditelnit obsah

všem, kteří o dané téma zajímají. Zároveň se zviditelní i ten konkrétní

profil, který fotografii s hashtagem zveřejnil. V podstatě jde o klíčové slovo,

které poté vyhledávají uživatelé dle svých preferencí. Následně je pro

úspěch příspěvku nutná reakce uživatelů, kteří příspěvek shlédli. Reagovat

mohou pomocí srdíčka (nahrazuje like), či komentáře (Ibba et al. 2015, s.

279-280)

2.3. K D O JE I N F L U E N C E R

V této bakalářské práci bude nejčastěji používán pojem influencer.

Influencer je skupina či jednotlivec, který je schopen, či má moc ovlivnit

názory a chování lidí (Cambridge Business English Dictionary, n.d.) Toto

označení vyplývá z anglického slova influence a znamená v přesném


[…]


dobrý politický názorový vůdce a co by měl splňovat.

Zásadní pro tento výzkum byly momenty, kdy bylo několikrát

zmíněno jméno Dominik Feri. Ačkoliv jsem na něj v otázkách nijak

neodkazovala, a ani se nedotazovala, tak téměř všichni respondenti se

minimálně jednou za rozhovor na jeho jméno odkázali. Všichni ho

zmiňovali v pozitivním slova smyslu, a mnohdy ho sami považovali za

hlavní zdroj informací pro sebe sama. Nakonec to evokovalo až pocit, jako

by ti, kteří jsou politicky více aktivní, byli rádi za to, že je na této platformě

někdo, na koho mohou tito influenceři své sledující odkázat. Dotazovaní ho

zmínili i v kontextu toho, že je možné, že se letos v říjnu zvýší volební

účast, díky mladší cílové skupině sledujících.

Je obtížné tuto skupinu (ač ze stejné profesní skupiny) nijak

kategorizovat. Pokud se stalo, že se sešli v nějakých odpovědí, byla to spíš

náhoda, než nějaký konstantní jev.

Obecně jsem dotazovala spíš umírněnější skupinu, která ale má jasné

politický názor či postoj. Každopádně každý z nich má j iné motivace

ohledně přispívání svých politických názorů. Mez i odpověďmi byly
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diametrální rozdíly. Nejvíce řeší jakousi pravdu, informovanost či

dezinformovanost . To je hlavní motivace. Poté také zazněla "radost", kdy

někteří chtějí hlavně předávat pozitivní energii. A le co se týče politiky spíše

pasivní.

Z Á V Ě R

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou: "jak influenceři

přistupují k politickým informacím, a jaká je jejich motivace pro případná

politická angažmá". V teorii jsem se pokusila tematiku celebrit a jejich

vl ivu na občany vysvětlit. Nešlo ovšem pouze o celebrity. Dnes je úspěšný

influencer jakousi celebritou 21.století. Zabývala jsem se tedy i influencery

a jejich vznikem, ale také jejich prostorem, kde převážně působí a to na

sociálních sítí. Zaměřila jsem se na platformu Instagram. Navíc mnou

vybraní respondenti jsou mí kolegové. Měla jsem tedy jedinečnou šanci je

vyzpovídat, neboť si myslím, že koho by osobně neznali, tomu by

nezodpověděli tyto do jisté míry intimní otázky (třeba by an neměli možnost

je dotazovat, protože by jiní neměli na ně přímý kontakt).

Je zajímavé zjištění, že v cizině (převážně v Americe) influenceři či

celebrity na Instagramu více politicky participují než u nás. To nemluvím o

momentální době, ale o desítkách let zpátky. Dle výpovědí respondentů j iž k

tomu máme také místy sklony, nicméně se stále držíme v pozadí.

Angažovanost mé sledované skupiny je spíše pasivní. Pokud se

někdo z dotazovaných aktivně angažuje, tak na bázi zprostředkovatele

relevantních informací. Obecně nechtějí býti dezinformační účty, a

ovlivňovat tak své sledující. Spíš chtějí být těmi, co proti dezinformacím

bojují. To zmiňuje samozřejmě jen část dotazovaných. Nejde pouze o

dezinformace. Hlavně respondentka číslo 7, která má za sledující i velmi

mladou populaci se je vědoma svého možného dosahu a na svůj věk s tímto

faktem nakládá velmi křehce. Raději je v pozici jako respondent 6, kdy

pouze sdílí daná fakta a zbavuje se tak jisté zodpovědnosti, kterou influencer

mnohdy nese na bedrech. Sama také ale zmiňovala, že její sledující

politický názor ještě nemají, a ona nechce být tou, která jejich názor tvoří, či

nastaví na jistou názorovou cestu.
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Dotazovala jsem také influencery, kdy se j eden snaží nevyjadřovat o

politice vůbec, protože má pocit, že mu to nepřísluší a když už se výjimečně

k politickému tématu vyjádřil, byla mu ze strany jeho sledujících přána

smrt. Druhý a ten nej starší je obecně k influenceringu jako takovému

skeptický. O to víc v politických tématech. Myslí si, že on sám jako

influencer ( i když ne z povolání) na své sledující nemá názorový vliv, a

influencer jako takový by se ideálně neměl k politice vyjadřovat.

Jak společností vůbec, tak i ve skupině vybraných influencerů

vibruje korona krize. Ať už: "neschopnost vlády sehnat vakcíny" či začít

respektovat herce jakožto povolání hodné vlastních "kolonek" na úřadech,

obživa atp. Také v nich zaznívala i j iná témata. Žádné ovšem nebylo tak

výrazné jako Covid-19. Možná se tomu přiblížilo " M i l i o n chvilek" kdy i

pasivní respondenti přispěli nějakým názorem.

Práce na tomto výzkumu byla přínosná především z toho důvodu, že

jde o ne zcela prozkoumanou oblast názorového vůdcovství z hlediska

politického vl ivu. Díky sběru dat, které spadají do teoretické části víme, že

v l iv celebrit a tedy i influencerů (kteří jsou jistě novým druhem celebrit) je

citelný j iž od dob dřívějších a že jde o l idi , kteří určují trendy. Díky

rozhovorům v praktické části této práci jsme zjistili že do jisté míry si

všichni dotazovaní svůj v l iv plně uvědomuji a se svými mediálním se snaží

zacházet opatrně a z většiny případů se snaží zjišťovat potřebná data

předtím, než své názory sdílí. Většina dotazovaných se pokouší politickým

tématům vyhýbat. Každý k tomuto postoji má svůj důvod, který se snažil

vysvětlit v rozhovorech. M á skupina dotazovaných se liší od teoretické

části, kdy jsem se zaměřovala na influencery, kteří jsou politicky velice

aktivní. Moj i respondenti se pokouší být nezainteresovaná.
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