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Posudek vedoucí bakalářské práce

Tereza Bílková: Influencers a jejich politické angažmá na sociálních sítích

Tereza Bílková si pro svou bakalářskou práci vybrala originální a vysoce aktuální téma.
Pokusila se zpracovat otázky politické aktivity českých kulturních influencerů, jejich
motivů a hodnocení případné vlastní role v politické mobilizaci. Konkrétní výzkumná
otázka je: „Jak influenceři přistupují k politickým informacím a jaká je jejich motivace
pro politická angažmá" (s. 8).

Teoretická část přináší představení hlavních konceptů práce a zejména diskuzi o vlivu
tzv. influencerů na chování svých followerů. Autorka se snaží shromáždit relevantní
informace o tématech, na která se později ptá i svých respondentů (např. jakým způsobem
influenceři pracují s informacemi či jaký je jejich skutečný vliv na chování svých
followerů). V těchto pasážích vychází z relevantní dostupné literatury, případy ale
dokresluje i zajímavostmi z neakademických zdrojů, což dává smysl vzhledem
k aktuálnosti tématu. Teoretická část by mohla být sevřeněj ši a postup a přítomnost témat
v textu lépe vysvětlená. Autorka také využívá spíše volněj ší, ne úplně akademický jazyk.
Celkově ale teoretická práce přináší to, co má - tedy představení hlavních konceptů
a zacílenou rešerši literatury.

Analytická část je zaměřena na analýzu obsahu polostrukturovaných rozhovorů
s instagramovými celebritami, které je v českém kontextu možné považovat za kulturní
influencery. Autorka dle mého názoru formulovala otázky, které dobře cílí na
zodpovězení jejích výzkumných otázek. Nakonec bohužel došlo pouze ke-mailovému
tázání, které ze své podstaty nemohlo přinést spontánní odpovědi respondentů. To je
škoda, kterou však autorka vysvětluje tím, že její respondenti tento typ tázání preferovali.

Dovedu si představit i hlubší a systematičtější analýzu výsledných dat. Autorka v této
části zejména shrnuje odpovědi v jednotlivých okruzích otázek a snaží se v nich hledat
trendy, které spojuje s vlastnostmi respondentů. Cílenější aplikace nějakého konkrétního
typu kvalitativní analýzy textu by autorce pomohl přinést hlubší vhled do problematiky.
I takto zpracovaná práce však přináší unikátní informace o potenciálně politicky vlivné
skupině, o níž jsme dosud neměli žádné informace a způsob analýzy zodpovídá popisně
formulovanou výzkumnou otázku. Respondenti Terezy Bílkové o svém politickém vlivu
zřetelně pochybují, a dokonce je tu zjevná tendence k jakési politické apatii. Toto zjištění
pro mě osobně bylo asi nej zajímavější, a byť je to nad rámec této práce, přináší i
zajímavou otázku, zda jde o obecný rys české influencerské scény a co za ním stojí.

Závěrem, rozhodně bych chtěla pochválit, že autorka se nebála jít do terénu, provést
rozhovory, a přinést zajímavé informace o velice unikátní skupině, k níž má přístup.
Zjištění jsou dle mého názoru zajímavá, byť analýza jistě mohla být hlubší a
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systematičtější. Autorka dle mého názoru prokázala schopnost samostatné akademické
práce, a práci proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 17. 5. 2021

Mgr. Petra Vodová, Ph.D.